Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado - CSPCCO

REQUERIMENTO N.º       , de 2017

(Do Sr. SABINO CASTELO BRANCO)

 Requer a realização de

Audiência Pública para debater a crise

na segurança pública no Estado do

Amazonas.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e dos arts. 255

a 258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, seja realizada reunião de

Audiência Pública destinada a debater a crise na segurança pública no Estado do

Amazonas.

Sugerimos, para tanto, que sejam convidados os seguintes debatedores:

1. Sr. Sérgio Fontes - Secretário de Segurança do Estado do

Amazonas

2. Sr. Marcelo Sálvio Rezende Vieira - Superintendente da Policia
Federal

3. Sr. Frederico de Souza Martins Mendes - Delegado-Geral da
polícia Civil do Estado do Amazonas

JUSTIFICATIVA

O Estado do Amazonas atravessa uma grave crise de segurança.  A

rebelião ocorrida no começo do ano no Complexo Prisional Anísio Jobim, em

Manaus/AM, que resultou no assassinato, com requintes de crueldade, de 60

presos, é fruto da luta das principais facções criminosas, endinheiradas e muito

bem armadas, que disputam espaço no Estado. Indicativo de que o modelo

atual de segurança não tem conseguido cumprir sua função a contento.

A operação da Polícia Federal deflagrada hoje, tendo como alvo a

facção criminosa de Fernandinho Beira-Mar, demonstra a inoperância do

sistema prisional e a expansão das atividades criminosas para áreas

econômicas lícitas, permitindo a lavagem de dinheiro e a prática de suborno.

Também demonstra a abrangência territorial da facção através de 86 mandatos

de busca e apreensão nos estados do Rio, Rondônia, Mato Grosso do Sul,

Paraíba, Ceará e no Distrito Federal contra membros da mesma facção.

O crime organizado tem ampliado sua influência para arregimentar

novos membros, principalmente de jovens das áreas mais pobres. Todos os

índices de criminalidade se mantém altos.

O Estado do Amazonas dispõe da maior fronteira dos estados do país.

Muitas dessas áreas são marcadas por grande fluxo de pessoas e comercio, o

que facilita o ingresso de drogas e armas, atraindo o interesse de grupos

criminosos. O reflexo disso pode ser visto em todas as cidades do Estado.

Embora tenhamos um quadro de excelência nas polícias e órgãos de

segurança do Estado, a falta de pessoal e de recursos causada pela crise que

se abate sobre o país é um fator negativo considerável na luta contra o crime

organizado.

Assim, apresentei este requerimento para ouvir especialistas em

segurança com vistas a produzir subsídios relevantes a esta Comissão, nos

dando a possibilidade de colaborar de forma efetiva com a segurança no

Amazonas, bem como no aperfeiçoamento da legislação federal.

Considerando a relevância e a urgência do quadro apresentado, solicito

aos nobres pares o apoio para aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de             de 2017.

SABINO CASTELO BRANCO
Deputado Federal